
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 141 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Ratificação Dispensa...............................................................01 

Extrato de Contrato................................................................01 

Extrato Distrato Câmara.......................................................01 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 047/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de 

Imóvel para funcionamento da Secretaria Municipal de Assistên-

cia Social e Programa Bolsa Família,  PROPIETÁRIO: RA-

QUEL ALVES DE OLIVEIRA, CPF – 329.846.693-04 END: 

Rua Geremias Caldeira, 100 – Centro - Pedreiras-MA,  VALOR 

TOTAL: R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais),  RATIFI-

CO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 

e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa 

de Licitação nº 047/2017, fundamentada no Inciso X do Art. 24 

da Lei supra, cujo objeto de Locação de Imóvel para funciona-

mento da Secretaria de Assistência Social e Bolsa Família, à 

RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA, no valor de R$ 10.200,00 

(Dez Mil e Duzentos Reais), o período de 21 de julho a 31 de 

dezembro de 2017, Gabinete do Prefeito Antônio França de 

Sousa, em 20 de julho de 2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 048/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de 

Imóvel para funcionamento do Conselho Municipal de Assistên-

cia Social – CMAS; Conselho Municipal dos Direitos das Crian-

ças e do Adolescente – CMDCA, Conselho do Idoso; Conselho 

Antidrogas; Cozinha Comunitária,  PROPIETÁRIO: RAQUEL 

ALVES DE OLIVEIRA, CPF – 329.846.693-04 END: Rua Ge-

remias Caldeira, 100 – Centro - Pedreiras-MA,  VALOR TO-

TAL: R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos Reais),  RATIFICO: 

para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 048/2017, fundamentada no Inciso X do Art. 24 da 

Lei supra, cujo objeto de Locação de Imóvel para funcionamento 

dos Conselhos acima mencionados, à RAQUEL ALVES DE 

OLIVEIRA, no valor de R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos 

Reais), o período de 21 de julho a 31 de dezembro de 2017, Ga-

binete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 20 de julho de 

2017. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LO-

CAÇÃO DE IMOVEL. Nº 001.20072017.16.001/2017 DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO: Nº 047/2017. LOCATARIO: SE-

CRATRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, OBJE-

TO: locação de imóvel situado a Rua Geremias Caldeias, nº 

96/98 – Centro – Pedreiras-MA, destinado ao funcionamento da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Programa Bolsa 

Família DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2017, 

LOCADOR: RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA - CPF: 

329.846.693-04, VALOR DO CONTRATO: R$ 10.200,00 (Dez 

Mil e Duzentos Reais),  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 

02.06 – 08.122.0019.2028 – 3.3.90.36.00; VIGÊNCIA: 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

ções. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal, em 20 de 

julho de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LO-

CAÇÃO DE IMOVEL. Nº 001.20072017.16.002/2017 DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO: Nº 048/2017. LOCATARIO: SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, OB-

JETO: locação de imóvel situado a Rua Geremias Caldeias, nº 

96/98 – Centro – Pedreiras-MA, destinado ao funcionamento do 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS; Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 

Conselho do Idoso, Conselho Antidrogas, Cozinha Comunitária, 

DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2017, LOCADOR: 

RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA - CPF: 329.846.693-04, VA-

LOR DO CONTRATO: R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos 

Reais),  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 02.06 – 

08.122.0019.2028 – 3.3.90.36.00; VIGÊNCIA: 31/12/2017. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio 

França de Sousa - Prefeito Municipal, em 20 de julho de 2017. 

 

EXTRATO DE DISTRATO CÂMARA 

 

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO DA CÂMA-

RA MUNICIPAL DE PEDREIRAS Nº 01/2017, CONTRA-

TANTE: Câmara Municipal de Pedreiras, CONTRATADO: M. 

P. N. SERVIÇOS EIRELLE-ME OBJETO: O presente Distrato 

tem por objetivo a rescisão por mutuo acordo do Contrato nº 

001.14032017.13.0012017, cujo o objetivo é a contratação de 

empresa especializada para locação e veículos leves, em apoio às 

atividades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. FUNDA-

MENTO LEGAL: Art. 79 da Lei Federal 8.666/93 DATA DA 

ASSINATURA: 05 de junho de 2017. Bruno Curvina Rodrigues 

Cruz - presidente da Câmara Municipal de Pedreiras.  

 

 

Pedreiras-MA, 24 de julho de 2017. 


